ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH

  Số:          /UBND-KT

Về công tác triển khai dịch vụ

sự nghiệp công, dịch vụ công

ích trên địa bàn xã

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Kon Braih, ngày         tháng      năm 2026

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh

nghiệp Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Công văn số 5542/UBND-CNXD ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc dịch vụ sự nghiệp công, dịch vụ công ích năm 2026

trên địa bàn các xã, phường phía Tây tỉnh.

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Quảng

Ngãi đã đặt hàng cho Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum thực hiện

một số nội dung công việc trên địa bàn xã Kon Braih, gồm: vệ sinh môi trường,

thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; duy trì chăm sóc cây xanh,

vườn hoa, công viên, thảm cỏ; duy trì hệ thống điện chiếu sáng công cộng1…

Tính đến thời điểm hiện tại, qua tuyên truyền, phổ biến để người dân, các

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn biết về việc triển khai thực hiện dịch vụ

công ích trên địa bàn xã Kon Braih và công tác phối hợp, giám sát, Uỷ ban nhân

dân xã Kon Braih nhận thấy một số bất cập và tiếp nhận một số thông tin phản

ánh của Nhân dân, các tổ chức về hoạt động của Công ty cổ phần Môi trường

Đô thị Kon Tum như: việc thu gom, xử lý rác thải chưa bảo đảm (có những địa

điểm, vị trí chưa thu gom trong thời gian 1 tuần (tuyến nội thôn 2, nội thôn 1),

lịch trình thu gom chưa bảo đảm, dẫn đến đời sống sinh hoạt của người dân bị

xáo trộn…); công tác chăm sóc cây xanh, thảm cỏ chưa đầy đủ (thảm cỏ vàng

úa, thiếu nước, cây di thực, cây mới trồng trên các tuyến đường (thôn 9, xã Kon

Braih), khu vực Quảng trường Kon Braih không được chăm sóc bài bản (chỉ

mới phát dọn thảm cỏ)…; điện chiếu sáng công lộ bị sự cố thường xuyên, có một

số vị trí bóng không sáng, nhiều bản led qua đường và trụ không sáng (bật sáng

đến 7 giờ sáng mới tắt); các phản ánh trong dư luận nêu trên cho thấy chất

lượng thực hiện dịch vụ nêu trên chưa đảm bảo hiệu quả như trước đây. Nhằm

sớm khắc phục các hạng mục trên cũng như một số bóng không sáng điện công

lộ, led ngang đường và led trang trí trụ; Nhằm đảm bão phục vụ Nhân dân an

tâm về môi trường cũng như cảnh quan trang trí vui xuân đón tết Nguyên Đáng.

Từ các nội dung nêu trên, Uỷ ban nhân dân xã đề xuất Uỷ ban nhân dân

tỉnh xem xét, chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh phối hợp làm việc với

1 Thông báo số 49/TB-Cty ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum về

việc triển khai thực hiện công tác dịch vụ công trên địa bàn các xã phía Tây tỉnh Quảng Ngãi.

2

Uỷ ban nhân dân xã (trường hợp cây xanh di thực, cây trồng chết phải có

phương án trồng thay thế, trồng lại… như hiện trạng ban đầu) và nghiên cứu,

đề xuất giao các nhiệm vụ triển khai dịch vụ sự nghiệp công, dịch vụ công ích

trên địa bàn như vệ sinh môi trường, thu gom vận chuyển và xử lý chất thải rắn

sinh hoạt; duy trì chăm sóc cây xanh, vườn hoa, công viên, thảm cỏ; duy trì hệ

thống điện chiếu sáng công cộng... cho Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã

Kon Braih thực hiện để đảm bảo tính khả thi, chất lượng và nhu cầu của người

dân2.

* Lý do: Trung tâm cung ứng Dịch vụ công ích xã Kon Braih là đơn vị

sự nghiệp công lập đã có hơn 25 năm thực hiện các dịch vụ công ích (chăm sóc

cây xanh – thảm cỏ, điện chiếu sáng công lộ, thu gom, vận chuyển xử lý rác

thải, nước sinh hoạt…) tại địa phương; về cơ sở vật chất được chuyển nguyên

trạng từ Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị (trước đây của huyện Kon

Rẫy, tỉnh Kon Tum): Hệ thống cung cấp nước mới được nâng cấp cải tạo năm

2021, xe thu gom rác đưa vào sử dụng năm 2020, nhà vận hành và các thiết bị

máy móc khác… Về tình hình nhân sự, Trung tâm cung ứng Dịch vụ công ích

xã Kon Braih có tổng cộng 46 nhân sự (gồm 18 viên chức, 28 người lao động).

Trong đó thực hiện trực tiếp chức năng dịch vụ công ích có 18 hợp đồng lao

động đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ về dịch vụ công ích do Uỷ ban nhân

dân xã Kon Braih đặt hàng trước đây và phối hợp cấp xã tổ chức các sự kiện

văn hoá, thể thao, du lịch, đặc biệt là thực hiện các công tác phối hợp chỉnh

trang, triển khai các mô hình phân loại rác thải (tiêu chí nông thôn mới), trồng

và chăm sóc hoa các tuyến đường, Quảng trường Kon Braih, khu di tích lịch sử

cách mạng chiến thắng Kon Braih….

Kính đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ xã (thay B/c);

- Sở Nông nghiệp và MT tỉnh;

- Sở Tài chính tỉnh;

- Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trung tâm Cung ứng DVCI xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

2 Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Kon Braih về việc thành

lập Trung tâm cung ứng Dịch vụ công ích xã Kon Braih trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông và Ban quản lý Dự án & Dịch vụ công ích xã Kon Braih: Hiện đơn vị có 18 hợp đồng lao

động; có 01 xe thu gom rác; có đầy đủ trang thiết bị, công cụ, dụng cụ thực hiện các nhiệm vụ dịch vụ công ích...

		2026-01-14T21:44:34+0700

		2026-01-15T08:46:50+0700

		2026-01-15T08:46:50+0700

		2026-01-15T08:46:50+0700

		2026-01-15T08:46:50+0700